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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem „Stres jako faktor ovlivňující výkon práce“.

Konkrétně se zabývám rozborem vlivu stresu, který působí na zaměstnance při

výkonu jejich práce. Tato bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou.

V úvodu teoretické části jsou nejprve vysvětleny základní charakteristiky a definice

stresu, poté rozebírám negativní působení stresu na somatopsychický stav jedince a

také copingové strategie. Dále se zaměřuji přímo na pracovní stres, kdy popisuji vliv

působení stresu na pracovní výkon, stresory a jejich zdroje v podniku a také vhodné

pracovní podmínky. V úvodu praktické části je představena jedna společnost XY. Na

zaměstnancích této firmy je provedeno dotazníkové šetření. Následně vyhodnocuji

tuto metodu sběru dat a odpovídám na výzkumné otázky. Po vyhodnocení

dotazníkového šetření jsou navrhnutá opatření, která jsou následně navrhnuta ve

společnosti XY.
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Abstract

This Bachleor Thesis primarly illustartes stress as a factor affecting individual´s work

performance. The Thesis consists of two parts, theoretical and practical. In the

introduction of the theoretical part are first explained some basic characteristics and

the definition of stress. Afterwards I analyze the negative effects of stress on the

somatopsychic state of an individual and evaluate coping strategies. Secondly, I am

focusing specifically on work stress, describing the influence of stress on work

performance, stressors and their origin in the company as well as suitable working

conditions. The practical part targets one company XY. Employees of this company

are handed a questionnaire, after which I evaluate this method of data collection and

answer research questions. Subsequent to the evaluation of the questionnaire, are

proposed measures precisely to the company XY.
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Úvod

V dnešním světě tráví většina lidí ve svém zaměstnání ⅓ dne, což není málo, a

proto je velmi důležité, aby se v tomto prostředí cítili co nejpříjemněji a byli v něm

spokojení. Spokojenost zaměstnanců s prací má také přímou souvislost s jejich

motivací, jelikož spokojené zaměstnance lze velmi jednoduše motivovat k lepším

výkonům. Naopak u těch nespokojených je to často velmi těžké a tak v důsledku

ztrácejí chuť k tomu, aby se zdokonalovali a pracovali lépe.

Mnoho lidí má v důsledku výkonu své práce zdravotní problémy. Ať už se jedná o

fyzické problémy, jako je například bolest zad či krční páteře, tak také o problémy se

spánkem či problémy se soustředěností. Příčinou těchto problémů bývá často

pracovní přetíženost pracovníků anebo také špatné vztahy s kolegy na pracovišti.

Většina již zmíněných problémů bývá často doprovázena stresem, který se v dnešní

době, vzhledem k neustálému spěchu, stal velmi aktuálním tématem. Tomuto

tématu se budu podrobněji věnovat v teoretické části této bakalářské práce.

Dlouhodobější působení nespokojenosti v práci je velmi závažné a může mít za

následek rostoucí počet zdravotních problémů, které můžou vést následně až

k pracovní neschopnosti. Jako další následek dlouhodobého působení stresu může

být také ztráta motivace k práci anebo dokonce úplná ztráta zájmu o ni.

Díky problematice stresu se čím dál tím více šíří poptávka po různém poradenství

v této oblasti, kdy lidé pátrají především po tom, jak stres zvládat. Formou boje proti

stresu může být například jakýkoliv druh sportovní aktivity, procházka v přírodě nebo

také určitá forma meditace.

Pojem stres je obecně považován spíše za negativní. Má sice negativní vliv na naše

zdraví, ale v optimální dávce je pro každého z nás potřebný. Malá dávka napětí

v našem těle je pro nás totiž jakýmsi „pohonným motorem“, který nám pomáhá

v tom, abychom mohli podávat lepší výkony a překonávat překážky, které se nám

v životě naskytnou.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První z částí je část teoretická, která

čerpá z odborné literatury. V úvodu teoretické části nejprve vymezím základní

definice a charakteristiky stresu. Dále v podkapitolách popíšu to, jaké negativní

působení má stres na somatopsychický stav jedince a na závěr první kapitoly se

budu zabývat copingovými strategiemi. V druhé kapitole vymezím přímo pojem

pracovní stres a v následujících podkapitolách popíšu vliv působení stresu na

pracovní výkon, stresory a jejich zdroje v podniku, vhodné pracovní podmínky a

prostředí. Na závěr této kapitoly a zároveň také teoretické části se budu věnovat

psychohygieně na pracovišti.

 6

Následuje druhá část práce a to praktická část, která se opírá o část teoretickou. Jako

první uvedu cíl a výzkumné otázky, následně představím společnost XY, ve které

budu analyzovat a porovnávat to, jak zvládají stres zaměstnanci na různých pozicích,

a to konkrétně na pozici obchodník a manažer. Tyto pozice následně stručně popíšu.

Pro analýzu této společnosti jsem zvolila metodu dotazníkového šetření. Dále toto

dotazníkové šetření provedu a následně jeho výsledky vyhodnotím.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat míru stresu ve vybrané

společnosti XY a porovnat to, jak odlišně zvládají stres lidé na různých pozicích. Na

základě informací z teoretické části a také z výsledků dotazníkového šetření se

pokusím navrhnout společnosti XY řešení na snížení nebo případně úplné odstranění

stresových faktorů, díky kterým se zaměstnanci v pracovním prostředí dostávají do

stresu.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že tématika stresu je velmi aktuální a tento

pojem se stal běžně používaným termínem našeho každodenního pracovního, ale i

osobního života. Právě z tohoto důvodu bych se této problematice chtěla věnovat a

dozvědět se více.
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1 CHARAKTERISTIKA A DEFINICE STRESU

Stres je nejčastěji spojován s anglickým překladem výrazu „stress“, kde je

charakterizován jako určitý stav napětí vyvolaný určitou situací doprovázenou

stresory. V této souvislosti Plamínek (2013, s. 128) charakterizuje stres jako zátěž.

Bere v úvahu fyzikální pohled, který popisuje jako vyvolané napětí na lidský

organismus, které je ovlivňováno velikostí působící síly a schopností organismu tuto

zátěž (odolnost) snášet. To znamená, že čím větší zátěž (síla) je, tím větší je stres a

zároveň, čím větší odolnost, tím více se stres snižuje. Velikost působícího stresu je

tedy dána schopností ovlivnit zátěž a odolností jedince vůči této zátěži (Plamínek,

2013, s. 128).

1.1 Základní vymezení pojmů

Co se vlastně rozumí pojmem „stres“? Stres jako pojem byl jako první zaveden do

medicíny v souvislosti s výzkumy, které prováděl v roce 1939 kanadský vědec Hans

Selye, který byl maďarského původu. Původně však pojem pocházel z oblasti

technických věd, kde znamenal nadměrnou zátěž. Selye dále s tímto termínem

pracoval ve svých výzkumech, aby vysvětlil nespecifické stereotypní reakce

organismu. Tyto reakce se projevují jak u člověka, tak i u zvířat. Selye tyto výzkumy

prováděl pouze na zvířatech a to tak, že k vyvolání stresových reakcí používal

biologické škodliviny jako je například infekce apod. Na základě těchto svých

výzkumů dokázal následně určit tzv. obecný adaptační syndrom, který je

charakteristický pro stresovou reakci bez ohledu na to, jaký typ podnětu ji vyvolal.

Jedná se o jakousi obecnou formu toho, jak člověk reaguje na stres. Hans Selye

rozčlenil tuto reakci organismu do tří fází (viz Tabulka č. 1) (Šnýdrová, 2006, s. 119-

120).
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Tabulka 1 Obecný adaptační syndrom (stresová reakce organismu)

Fáze Reakce Symptomy

1. Poplachová Šok Změna svalového napětí, zvýšení tepu, bolesti

hlavy a svalů, pocení, nechutenství, změna

krevního tlaku

2. Rezistence Stav pohotovosti a

vypětí organismu

Aktivace osy hypofýza-kůra nadledvinek,

funkční a organické nemoci, úzkost (cukrovka,

astma, cholesterol, alergie, cévní mozkové

příhody, vysoký krevní tlak atd.)

3. Vyčerpání Únava,

dekompenzace

Deprese, pocit chronické únavy, funkční i

organické nemoci související s poškozením

orgánů

Zdroj: Šnýdrová (2006, s. 120)

Jako další se na počátku 20. století touto problematikou zabýval americký fyziolog

Walter Cannon, který popsal tzv. poplachovou reakci organismu při jeho reakci na

stresové vlivy. Cannon ji nazval jako „reflex k boji nebo útěku“ (Pauknerová, 2007, s.

164).


[…]


zaměstnance ve společnosti stresuje. Tento výsledek se prokázal na obou

zkoumaných pozicích, jak u pozice obchodník, tak i manažer. Dále toto šetření

ukázalo, že přítomnost stresu u zaměstnanců má za následek mnohé zdravotní

komplikace, jako například nadměrná únava, bolesti zad a krční páteře apod. Na

základě těchto výsledků jsem se pokusila ve společnosti XY navrhnout řešení, která

by tyto stresové faktory pro zaměstnance snížila, nebo dokonce úplně odstranila. Asi

největším problémem je dle mého názoru umístění prodejních míst v obchodních

centrech, které pro zaměstnance není vyhovující a stresuje je. Dále je zapotřebí

poskytovat zaměstnancům nějaké benefity, které by pomohli k udržení jak

psychického, tak i fyzického zdraví, například formou víkendového wellness pobytu,

nebo jakékoliv sportovní nebo volnočasové aktivity.

Úkolem veškerých organizací, které chtějí správně fungovat, by mělo být zaměřování

se na kvalitu pracovního života svých zaměstnanců, především to, aby byli svou prací

spokojení. Je také důležité zamezit častým situacím, kdy jsou zaměstnanci

vystavování velkému nátlaku, protože v těchto situacích působí velká míra stresu a

následkem může být snížení pracovního výkonu anebo dokonce k úplnému opuštění

zaměstnání. Tím, že bude organizace o své zaměstnance pečovat, tím také předejde

fluktuaci zaměstnanců.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 Analýza stresu, jako ovlivňujícího faktoru na výkon práce

Dobrý den,

Jmenuji se Tereza Rašková, jsem studentkou čtvrtého ročníku Masarykova ústavu

vyšších studií v Praze, oboru Personální management v průmyslových podnicích.

Chtěla bych Vás poprosit o chvilku Vašeho času na vyplnění následujícího dotazníku.

Všechny informace, které z něj získám, budou sloužit jako podklad pro mou

bakalářskou práci na téma „Stres jako faktor ovlivňující výkon práce“. Dotazník je

anonymní, a proto se nemusíte obávat zneužití Vašich odpovědí. Na základě tohoto

dotazníku chci v této společnosti analyzovat míru stresu, porovnat odlišnosti zvládání

stresu na pozici obchodník a manažer a následně vytvořit návrh pro zlepšení

současného stavu. Předem Vám děkuji za Váš čas.

ČÍSLO OTÁZKA K HODNOCENÍ PRACOVNÍ ZÁTĚŽE

1. Jakého jste pohlaví?

Žena

Muž

2. Na jaké pozici v této společnosti pracujete?

Manažer

Obchodník

3. S jakými fyzickými obtížemi, které přímo souvisí

s výkonem vaší práce jste se setkal/a?

*zaškrtněte 2 odpovědi

Bolesti zad

Bolesti hlavy

Bolesti krční páteře

Únava a vyčerpání

Bolesti celého těla

4. Jste spokojen/a se svým pracovním prostředím?

Ano

Neřeším to

Ne

5. Stalo se vám někdy, že jste měl/a problémy se

spánkem, kvůli starostem a stresu v práci?

Ano, už jsem se s tím setkala

Ne, nikdy se mi to nestalo

6. Setkali jste se někdy při, nebo v důsledku výkonu

svého zaměstnání s psychickými obtížemi?

Ano

Ne

7. Pokud vaše odpověď na předchozí otázku byla
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jedna z variant „ANO“, o které obtíže se jedná?

*zaškrtněte 2 odpovědi

Deprese

Pocit úzkosti

Pocit smutku

Potíže se spánkem

Snížený zájem o důležité věci

Pocit viny

8. Cítíte se někdy přepracovaní?

Ano, tento pocit mám velmi často

Ano, už jsem se s tím setkal/a

Ne, nikdy jsem se s tím nesetkal/a

9. Promítly se někdy vaše pracovní starosti ve

vašem osobním životě a volnu?

Ano, už se mi to stalo

Ne, nikdy se mi to nestalo

10. Pozorujete při výkonu své práce nějaké aspekty,

které dělají vaši práci více stresující?

Ano, pozoruji

Ne, moje práce pro mne není stresující

11. Vyberte 3 hlavní aspekty, které vás při práci

nejvíce stresují:

Pracovní prostředí

Pracovní kolektiv (kolegové)

Velké množství pracovních úkolů v malém

časovém horizontu

Závislost výdělku peněz na množství práce,

kterou udělám

Pracovní doba

Nadřízený

12. Přemýšlel/a jste někdy nad změnou zaměstnání

kvůli špatnému/nevyhovujícímu pracovnímu

prostředí?

Ano, přemýšlela

Ne, nikdy mne to nenapadlo

13. Stalo se vám při výkonu určitého pracovního

úkolu, že jste věděl/a, že kdyby byla vaše míra

stresu menší, úkol byste vykonal/a lépe?

Ano, už jsem se s tím setkala

Ne, stres moji pracovní výkonnost neovlivňuje

14. Vyberte 2 způsoby, díky kterým se vám daří,

zvládnou pracovní stres

Léky

Meditace, relaxace

Lepší organizace času na pracovní činnosti
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 Změna životního stylu

Zaměření se na příčiny vzniku stresu

Hluboké dýchání

15. Jaké jsou dle Vašeho názoru vztahy na Vašem

pracovišti?

*ohodnoťte body na stupnici 1 (nejméně)- 5

(nejvíce)

1

2

3

4

5 5

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Rašková

V Praze dne: 04. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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