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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stres jako faktor ovlivňující výkon práce
Jméno autora: Tereza Rašková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu vlivu stresu, který působí na zaměstnance při výkonu jejich práce. Šetření je
provedeno pomocí dotazníkové metody. Vzhledem k tématu a použité metodě lze zadání hodnotit jako průměrně
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V bakalářské práci autorka popisuje stres z obecného pohledu i stres v pracovní oblasti, zaměřuje se na vliv stresu na
somatopsychický stav jedince a na strategie vyrovnávání se se stresem. Pracovní stres dává do souvislosti s pracovním
výkonem, stresory v pracovním prostředí. Praktická část představuje dotazníkové šetření na konkrétním pracovišti, kde si
autorka za cíl kladla stavena jedna společnost XY. Na zaměstnancích této firmy je provedeno dotazníkové šetření, při
kterém autorka porovnává dvě pracovní pozice a jejich prožívání stresu. Po vyhodnocení dotazníkového šetření jsou
navrhnutá opatření. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce byla při řešení zvoleného zadání aktivní, po celou dobu konzultovala postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka vhodně propojuje znalosti získané studiem i z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je v pořádku. Rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou v souladu s citačními normami. Autorka používá vhodné zdroje v dostatečném počtu. Práce byla zkontrolována
na plagiáty v systému Theses.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka v bakalářské práci analyzuje prožívání stresu na konkrétním pracovišti, zaměřuje se na dvě pracovní
pozice, které porovnává z hlediska prožívané míry stresu a stresorů, které jejich pracovní výkon ovlviňují.

Otázka k obhajobě: Autorka uvádí: „…navrhuji společnosti, aby zvážila přesunutí svých prodejních ploch, kde
obchodníci nabízí produkty společnosti a vytvořila pobočky, které budou přesunuté z rušného prostředí
obchodního centra a zaměstnanci budou tak mít komfortnější a příjemnější prostředí pro výkon své práce.“

Považujete toto rozhodnutí za realizovatelné? Myslíte, že by zisky v oblasti snížení míry stresu převážily
ekonomické nároky tohoto řešení v rámci tohoto typu podniku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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